Gagasan
seumpama ini &pat diperolehi daripada karya dua orang sarjana masa lampau.
Kedua-duanya berasal dari Sepanyol, tetapi dari latarbelakang kebudayaan dan
konteks sejarah yang amat berbeza.

Ahu Zaid 'Ahd al-Rabman ibn Muhammad ibn Khaldun l ah i pa& tahnn
732 A.H. (1332 A.D.) di Tunis. Nenek-moyang beliau meninggalkan Ishbili di
Sepanyol semasa penaklukan Masihi negara itu dan menetap di Afrika Utara
sekitar seabad sebelum kelahiran ibn Khaldun. Menumt ibn Khaldun, "keputusan
pemerintah ghalibnyaadalah tidak adil, keranakeadilan yang sejati terdapathanya
di khulafa yang sah yang bedanjutan untukmasa yang singkat sahaja" (Khaldnn
1958: 285).